
ROMÂNIA  

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea actualizării Monografiei Economico-Militare a Judeţului Călăraşi 

 

      Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 30.06.2015, 

      Având în vedere: 

- raportul persoanei desemnate prin Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi         

nr. 92/2009 pentru a îndeplini atribuţiile specifice protecţiei informaţiilor clasificate, înregistrat sub nr. 

8692 din 17.06.2015; 

        -  raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea 

Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale; 

             - prevederile art. 4 alin. (1) şi art. 6 din Instrucţiunile privind întocmirea şi actualizarea 

monografiei economico-militare a judeţului, respectiv a municipiului Bucureşti, aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1174/2011; 

       - prevederile art. 10 din Instrucţiunile nr. 29/2012 pentru desfăşurarea activităţilor pe linia 

protecţiei informaţiilor clasificate în întocmirea şi actualizarea Monografiei economico-militare a 

judeţului, respectiv a municipiului Bucureşti, aprobate de Preşedintele Administraţiei Naţionale a 

Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale; 

- prevederile art. 35 lit. d) din Legea apărării naţionale a României nr. 45/1994, cu modificările 

şi completările ulterioare;  

- prevederile art. 47 lit. f) din Legea nr. 477/2003 privind pregătirea economiei naţionale şi a 

teritoriului pentru apărare, republicată;  

- prevederile art. 42 alin. (2) şi art. 44 din Standardele naţionale de protecţie a informaţiilor 

clasificate în România, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 585/2002, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

- prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

           În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

            Art. 1. – Se aprobă actualizarea Monografiei Economico-Militare a Judeţului Călăraşi, 

conform anexelor care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            Art.  2.  –  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Anexele nr. 1, 5, 7, 8, 10, 11, 12, 14 

şi 16 ale Monografiei Economico-Militare a Judeţului Călăraşi se înlocuiesc cu anexele la prezenta. 

            Art. 3. – Persoana desemnată prin Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi         

nr. 92/2009, pentru a îndeplini atribuţiile specifice protecţiei informaţiilor clasificate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

             Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 

celor interesaţi. 
 

                 PREŞEDINTE, 

ing. Răducu – George FILIPESCU                                                                         CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                      

                                                                                                                               SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                          Dumitru TUDONE 

 

 

 

Nr.  93                                                                                          

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  30.06.2015 


